## §. XXIV.

*Gravaminum cognitio Deputatis  
 Archiepiscopo commissa.*

Interim

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Interim Ratisbonenses Legati ad Leopoldum Comitem de Firmian Principem atque Archiepiscopum Salisburgensem literas dederunt, supplices, ut pauperibus hisce rusticis profitendæ Religionis libertas indulgeretur, nec hi ultra a Prætoribus suis pecuniaria multa, aliisque molestiis dire vexarentur. Archiepiscopus, quamvis hos subditos apertam rebellionem suam novæ Religionis velamento tegere nosset, proin potius in eos promeritis pœnis animadvertere deberet, maluit tamen rebellis populi sui obsequium mansuetudine & indulgentia redimere, quam Majestatis suæ severitate subditorum sanguinem effundere. Eapropter die nona Julii Viros fide dignissimos & probitate conspicuos ad Alpes ablegabat, dato negotio, ut in seditio- nis prætextus, & prætensa rusticorum gravamina sedulo inquirerent. Hi ergo, ne suis partibus deessent, ad singulos Pagos excurrunt, subditorum querelas excipiunt, onera vel imminuunt, vel pro re nata penitus tollunt. His vero, qui se Confessioni Augustanæ addictos esse palam profitebantur, illius exercitium pollicentur, ea tamen lege, ut interim Archiepiscopo, legitimo suo Principi debitam fidem & obsequium, Ecclesiasticis quoque & profanis Superio-

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

rioribus obedientiam & venerationem præstarent, deinceps ab omni factione, conjuratione aliisque tumultibus abstererent, nec Catholicos minis, publicis Concionibus aut alio quovis pacto vel dolo seducere molirentur, nec quovisquam Religioni ac fidelitatis juramento vel quieti & securitati publicæ adversum attentarent, sed, donec hac in re juxta Imperii leges decerneretur, quilibet juxta Archiepiscopalis beati placiti tenorem, in possessione suorum bonorum tutus remaneret, & omnes libertariam suam Religionem privatim sine Concionibus & periculosis conventibus, prout se exacte id observatos, libere & unanimi voce polliciti essent, profiteri valerent; ac imposterum nullis vel ob librorum infectorum lectionem vel ob sectam suam plecteretur: His perceptis præcipue Werthienfes rursus die decima sexta Julii jurata fide sperdebant, se nullas concitatos turbos, sed ut antea Ecclesiam frequentatos, & deinceps in omnibus se fideles & pacificos fore. Verum seditiosi hi popululuculento testimonio comprobarunt quod non Religionis denegatæ exercitium (utpote eis indultum) sed eorum contumacia, obfirmata subjectionis iugum excutiendi voluntas, & refractaria rebellio contra legitimum suum Prin-

Principem harum turbarum caussa fue-  
rit; vix enim Salisburgenses Delegati  
abscesserant, cum illico rebelles hi sub-  
diti tam publicas, quam privatas con-  
juraciones, factiones & conventicula  
innovarent, coram numeroſo populo  
ſeditioſas haberent conciones, in Ca-  
tholicos ferri flammæque minas jace-  
rent, tam Eccleſiaſticos quam proſa-  
nos Superiores, imo ipſum etiam Ar-  
chiepiſcopum contumelioſis factis &  
verbis proterve laceſſerent, pluresque  
alias petulantias minime tolerandas  
procaciter perpetrarent.

Enimvero rebellium horum subdi-  
torum perfidia juſtam Archiepiſcopi in-  
dignationem provocare videbatur, ni-  
hilominus ut de illius clementia, æqui-  
tate ejuſque animo ad eorum ſalutem  
intento hi eo firmius perſuaſi redderen-  
tur, Princeps die trigeſima Julii ad  
ſuos Deputatos epiſtolam encyclicam  
transmiſit, eiſque injunxit, ut denuo  
ſingulos hortarentur, ne temerariis  
aulibus, ac petulantiiſ paterna & non-  
niſi ad cujuſlibet bonum collimantia  
Principis conſilia eluderent, ſed po-  
tius omnes quiete domi ſe continerent,  
& quid circa prætenſa eorum grava-  
mina decernendum eſſet, in pace com-  
poſiti expectarent, præcipue vero a  
circumvagationibus, conventiculis, tur-  
biſ.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Sæc. XVIII. bisque seditiosis abstinerent, spe freti  
 A. C. 1731. cuncta gravamina, quamprimum fieri  
 poterit, discussum iri, & unicuique, quæ coram Deo & hominibus iusta forent, tribuenda: Nec promisso operis constantia defuit; proxima enim die sexta Augusti Archiepiscopus ex omnibus Dicasteriis Consiliarios tam Ecclesiasticos quam Laicos, & Aulæ Ministros selegit, eisque præcepit, ut habito quantocyus conventu propositas hinc inde querelas serio perpendere, & inter se de opportunis consultare mediis, quibus subditorum querelæ aut penitus tolli, aut saltem immitti possent. Cum autem mediorum executio brevem saltem moram depolceret, hinc Princeps per suos Deputatos die trigesima Julii subditis denuntiari iussit, ut habita tantisper patientia quiete viverent, & de Principis clementia persuasi, scirent, non alio fine milites adhibitis fuisse immisos, nisi ut dissidii fors inter se exorituris tempestive obviam iretur, & singulorum securitati, bonorumque indemnitati cautum esset. Insuper die 30. Augusti singulos admonuit, ut sub gravissimis pœnis deturbentur a temerariis ausibus, conjurationibus, seditiosis Concionibus, minis, seductionibus, convitiis &c. penitus abstinerent. & ad certiores publicæ pacis

conservationem nec occulte nec publice Sæc. XVIII.  
 in quocunque loco & sub quovis præ- A. C. 1731.  
 textu simul plures quam tres conve-  
 nirent.

## §. XXV.

*Generalis Rebellium consultatio  
 Schwarzachii habita.*

Paterna hæc Principis benevolentia refractoriorum animos adeo non flectebat, ut seposita omni fide & reverentia, Archiepiscopi decreta illuderent, & Catholicos precibus, promissis, ac dolosis suggestionibus ad apostasiam sollicitarent: Quinimo eo temeritatis prolapsi sunt, ut Schwarzachii generalia comitia seu *magnum*, ut vocabant, *Senatum* indicerent. In eo decrevere, viginti suorum Ratisbonam esse ablegandos, ibidem hanc causam diremptum iri, submittendos esse Prædicantes, si vero his Princeps aditum occlusurus esset, aut milites immittere vellet, eis alimenta fore deneganda, & habito rursus consilio cunctos arma sumpturos, primo Parochos dein Dominos, postea ceteros fidei novæ adversantes *Papisticos hosce canes* esse trucidandos, & abscissa Catholicorum capita pedibus Lutheranorum conculcanda, vel vice versa; denique

N n 2

tuen-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

tuendam esse fidei libertatem, in rebus  
fidei vivendum ad iussa Ratisbonensium  
nulloque pacto permittendum, ut a pa-  
tria bonisque suis propellantur. Hæc plura alia adversus Archiepiscopum  
& Catholicos, totamque patriam  
perniciosa cudebant consilia, atque  
illorum excidium insolito juramento  
modo, scilicet digitis lambendo, et  
genuflexi, erectaque dextera conjura-  
runt. Postmodum tam publicas quam  
privatas consultationes, & seditiones  
habuere conventicula, & Prædicantibus  
ad rebellionem concitantibus potius  
nas adhibuerunt aures. Nil frequen-  
tius audiebatur, quam Parochorum &  
Catholicorum ædes esse depraedandas  
subjectoque igne comburendas, potius  
omnes Catholicos esse jugulandos,  
quam externos milites ad Alpes admi-  
tendos & armamentarium vi esse oc-  
cupandum. In ipsum quoque Archiepiscopum  
ac Principem horrenda convitia, & pudenda  
vomuerunt convitia, & pudenda discursiva,  
& quod obscænius, sed a moribus  
ejusmodi Profelytorum non abhorrent.  
Archiepiscopi edicta stercore communi  
deshonestarunt (\*). Porro hæc omnia  
pluraque alia ab hisce factiosis attentata

(\*) Vid, Reichs Fama Tomo XI. cap. 3.  
pag. 461. 467. 469. 480.

testibus idoneis & juratis coram suis Sæc. XVIII.  
 Judicibus comprobata Archiepiscopus A. C. 1731.  
 publicis typis manifestari jussit, ut om-  
 nes a studio partium alieni judicare  
 possent, an rebelles hi subditi toties  
 læsæ Majestatis rei, ac publicæ pacis  
 perturbatores Beneficio Emigrationis  
 in pace Westphalica stabilito jure gau-  
 dere valeant, & an non potius per sua  
 scelera indignos sese illo reddiderint?

## §. XXVI.

*Caroli VI. Imperatoris epistola ad  
 Salisburgenses Apostatas.*

Cum ergo Archiepiscopus ac Prin-  
 cept Salisburgensis multiplici ex-  
 perimento comprobatum haberet, re-  
 belles hosce subditos nec clementia,  
 nec minis ad officium redigi posse, Ca-  
 roli VI. Cæsaris opem implorabat, da-  
 tis ad eum literis, quibus refractariam  
 suorum seditionem ac contumaciam plu-  
 ribus exposuit. Obstupuit ad hæc  
 Imperator, ac suarum partium esse ra-  
 tus, ut eos ad debitum obsequium au-  
 ctoritate sua reduceret, ipse ad illos  
 Vienna die vigesima sexta Augusti per-  
 scripsit, se ab Archiepiscopo Salisbur-  
 gensi, Imperii Principe percepisse, ejus  
 subditos, præcipue Alpium valliumque  
 incolas sub Religionis oppressæ præ-  
 Nn 3 textu

Sæc. XVIII. textu maximo numero tumultus, v.  
 A. C. 1731. riisque in locis factiones concitate,  
 sumptisque armis in Principis Admini-  
 nistros insurrexisse, mortem, flammam  
 & deprædationes comminatos, in suum  
 Principem & Catholicam Religionem  
 scommata, convitia, & blasphemias  
 effudisse: ac propterea Archiepiscopus  
 supplicasse, ut tanto malo auctoritate  
 Cæsarea obviaretur: His præmissis Im-  
 perator addidit, se utpote Romanorum  
 Imperatorem, supremum Judicem, &  
 Imperialis hujus feudi Dominum, esse  
 obstrictum, ut pax & tranquillitas in  
 Imperio conservaretur, & unicuique  
 jus suum tribueretur, præsertim vero  
 privatæ violentiæ, ac seditiones præ-  
 pedirentur, hinc se, omnes, & speciatim  
 illos, qui sub Religionis oppresse  
 aut aliorum gravaminum obtentu contra  
 Archiepiscopum Salisburgensem ipsi  
 a Deo, Cæsare & Imperio constitutum  
 Dominum Territorialem spreto natura  
 & Imperii legibus seditionem & tumultum  
 auso temerario concitassent, seculo  
 hortari, præcipere ac mandare, ut in  
 hoc temporis momento quieti persisterent,  
 suo Principi semper debitam præstarent  
 obedientiam, a conjurationibus  
 & factionibus desisterent, & a seditiosis  
 verbis, contumeliis, minis, violentiis  
 & Religionis Catholicæ irrisionibus ab-  
 stinerent.

stinerent, secus non modo Cæsaris & Sæc. XVIII, A.C. 1731.  
 Imperii indignationem ac perduellionis penam incurfuri, sed & pro culpæ merito extremam severitatem experturi:  
 Denique Imperator eos admonuit, ut si contra suum Principem se vel in Religionem vel aliis vere gravatos senserint, scriptotenus apud Cæsarem utpote Romanum Imperatorem & supremum in Imperio Judicem libere, ac tuto sine omni timore sua exponerent gravamina, firmiter persuasi, Cæsarem pro officii sui debito, nulla habita personæ aut religionis ratione, quod justum & æquum esset, decreturum.

Die quinta Septembris Imperator datis ad Ratisbonensem Augustanæ Confessionis Magistratum literis significabat, sibi a Viris fide dignissimis nuntiatum fuisse, Salisburgenses tumultus inde potissimum exortos, quod quidam e patria profugus, & qui Ratisbonæ domicilium fixit, cujusdam Prædicantis & Hortulani (\*) opera usus sub-

Nn 4 inde

(\*) Ipsimet Protestantes fatentur & gloriantur, quod Josephus Schaiter sæpius clam in suam patriam irrepserit, suosque populares non modo ad defectionem a fide sollicitavit, sed & multos libros a se conscriptos ad eos miserit & ad generalem emigrationem plurimum contulerit Vid. Schelhorn orig. Ev. Rel. in Salisb. Jöchers Lexic. lit. S.

Sæc. XVIII.

A.C. 1731

inde plures a fide devios Salisburgenses incolas ad deferendam patriam & religionem pellexisset, hi vero postea alios quoque seduxissent, ac demum plurimis literis Ratisbona Salisburgensibus missis, & validissimi auxilii, necnon plenæ libertatis pollicitatione facta ceteros tam proterve sollicitassent, inde præsentis seditiones enatæ fuissent, & rebelles rustici in suis conventibus & propria auctoritate habitis Concionibus literas Ratisbona missas velut Evangelii partem congregatis prælegissent, ceterisque animum ad parem rebellionem inspirassent: Cum  
 „autem, prosequeretur Imperator, tam  
 „in religiosa, quam Westphalica pace  
 „severe cautum esset, ne quis alterius  
 „subditos ad suam Religionem pellicere  
 „aut suæ jurisdictioni subtrahere  
 „deret, hinc serio præcipimus Ratisbonensi Magistratui, ut suis Præconibus & civibus districte inhibeat, ne exteros subditos sollicitare, & alienæ subjectioni eripere præsumant, hacque ratione præpediant, ne subditi falso intempestivi Religionis Zelum, & lamine ingentium dissidiorum cæditæ, que somitem subministrent, & Nois ansam præbeant, in transgressores, tanquam pacis publicæ perturbatores, ac seditiosos Imperialium poenarum severitate animadvertendi.”

§. XXVII

## §. XXVII.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.*Salisburgensium rusticorum Deputati  
ad Cæsarem.*

Paterna Cæsaris monita apud eos, quibus sub Religionis larva jugum debitæ subjectionis excutere constitutum erat, adeo nil profuere, ut hi eodem Mense Augusto clam viginti & unum factionis suæ homines Viennam ablegarent. Hi a nemine molestati Lincium usque perveniunt, cum autem nullis publicæ auctoritatis literis provisissent, urbem ingredi prohibiti sunt: quocirca supplicabant, ut eis saltem Cæsareæ literæ, quibus tutum iter Ratisbonam usque præstaretur, traderentur: Id quoque eorum datum est precibus, at confecto unius diei itinere a quodam Comite intercepti Lincium reverti jubebantur, ubi comperto, quod in suum legitimum Principem ac Dominum rebelles insurgerent, custodiæ quidem dati sunt, sed omnibus (ut ipsimet fatebantur) charitatis officiis excepti, ac bene saginati post viginti trium dierum moram sub honorifico militum comitatu Salisburgum reducti fuere. Rumore ad Alpes pervolante perinde ac si eorum Deputati Viennæ in vincula coniecti fuissent, mox Sant-

Nn 5

Joan-

Sæc. XVIII  
A. C. 1731

Joannenses & Wagranienses rustici declararunt, quod id si certo scirent, mox sumptis armis Catholicorum carnificum initium daturi essent; sibi enim a Ratisbonensibus promissas esse Helvetiorum, Brandenburgensium & Saxonum suppetias, circa festum S. Martini nihil ex suis Dominis vita superstitum fore, atque pusillum Catholicorum devium manipulum nullo negotio truncandum, demum Catholicos in sylvisticarum more circumerratos, nec civem nec militem aut quemcumque alium ex Catholicis a cæde immunem fore &c.

§. XXVIII.

*Ratisbonensium Legatorum responsum ad Cæsaris literas.*

Quantumvis Salisburgensium rebellio Religionis velamento palliata per juridicam inquisitionem, juratosque testes pene innumeros, imo per ultroneam factiosorum confessionem comprobata fuisset, & ipsemet Archiepiscopus ad præripiendum honestandæ seditionis prætextum privatam eis sectæ exercitium concessisset, ac prætena eorum gravamina sustulisset, nihilominus Catholicorum Principum Oratores, qui se *Corpus Evangelicorum* vocant, horum rebel-

rebellium patrocinium in se suscep-  
runt, atque in suis ad Cæsarem literis  
exposuere, Neo-conversis beneficia in  
articulo quinto Pacis Westphalicæ §. 34.  
36. 37. indulta denegari, aut minui,  
privatum Religionis exercitium & emi-  
grandi libertatem per vincula & carce-  
res, bonorum privationem, & prolium  
impuberum ante annos discretionis de-  
tentionem (\*) vix non everti, vel sal-  
tem difficillimam reddi; eorum non  
paucos ob solam Religionis Lutheranae  
professionem per armatos e patria ex-  
pulsos, libros Lutheranos & Biblia  
fuisse eis erepta, quæ tamen media (\*\*)  
ad Religionem (prout in Imperio cui-  
que vi pacis licitum) immutandam ne-  
cessa-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

(\*) Si nefas est, impuberes, cum non-  
dum Religionem seligendi facultate gaudent,  
Patre in apostasiam prolapsio in patria detinere,  
non minus nefas erit, eos ad eam redigere  
necessitatem, ut unacum Patre intra solos  
A catholicos adolescere, & solam ejus Reli-  
gionem amplecti cogentur, quin adhuc ve-  
rum a falso discernere possent.

(\*\*) Quid si in Saxonia rustici de ejuran-  
do Lutheranismò suspecti Catholicos libros  
& Biblia magno numero retinere ac legere  
deprehenderentur, caussantes, hæc esse me-  
dia ipsis per pacem concessa ad immutandam  
Religionem necessaria?

Sæc. XVII. A. C. 1731. Legati, cessaria essent. Postea querebantur Legati, nulla deprecationis, quam ipse pro rusticis interposuissent, habitatione Salisburgensem Legatum nequidem libellum supplicem acceptasse, nisi se ab ipso Archiepiscopo responsum tulisse: interim multis neo-conversorum millibus emigrandi difficultatem motam fuisse: Archiepiscopum equidem declarasse, illis emigrandi beneficium plene indultum iri, nihilominus tamen ne uni quidem (\*) concessum fuisse, ut superatis Alpium finibus ad suos Consanguineos, minus ad Corpus Evangelicum literas aut notitiam dare potuissent, eorum quoque circiter viginti Lincio Salisburgum reductos in carceribus contabuisse, alios per milites ex suis lectis ad vincula raptatos fuisse &c.

His expositis Archiepiscopi rationes evertere moliebantur. Harum prima erat, hos rusticos, quid crederent, nescire, multaque Augustanæ Confessionis adversa propugnare, proin pacis Westphalicæ beneficio indignos pro rebellibus esse habendos. II. Eos prohibitis conventiculis, conjurationibus, vectigalium denegatione, flammæ fer-

(\*) Göckingus in sua Emigrationis Historia de pluribus Ratisbonam adventantibus mentionem facit Lib. II. cap. 2.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

rique comminationibus, convitiis, probris, & calumniosis decretorum lacerationibus &c. rebellionem contra Principem suum ejusque Administros palam prodidisse, proin saltem in seditionis coryphæos sedulo inquirendum, eosque ad terrorem aliorum severe puniendos. III. Illos nullatenus emigrandi facultatem, sed *publicum* Religionis exercitium contra statum anni decretorii manifestissimum intra ditio- nem a suo Principe per rebellionis viam extorquere voluisse. IV. Eis antea emigrandi copiam fuisse datam, qua tamen repudiata illam haud ultra concedendam, si tamen coryphæis promerita pœna multatis ceteri debitam præstiterint subjectionem, de emigrandi modo agi posse. Ad hæc responderunt Legati, & quidem ad primum, hosce rusticos in Lutheranismò ideo rudes esse, eoquod nec Prædicantes nec Ludimagistros habuissent, sed fidem duntaxat ex privata Parentum institutione & ex aliquot libris didicissent, eos ad Lutheranorum loca abducendos brevi in fide profecturos, ac propterea cum salutis periculo diutius in suo errore inter Catholicos non esse relinquendos: de cetero paucos forsàn ex Catholicis, si a Prædicantibus examinarentur, ægre ad suæ fidei rationem

Sæc. XVIII nem reddendam, capaces inveniri (\*)

A C. 1731. Ad secundum, hæc duntaxat a quibusdam fuisse attentata, fors ex erronea opinione, quod post sociorum incarcerationem de eorum credendi atque emigrandi libertate perpetuo actum foret. Ad tertium, publicum Religionis Lutheranae exercitium petere, nec tamen esse, nec Principem teneri, illud concedere: privatam autem exercere, aut emigrare cuique liberum esse, Archiepiscopus autem in suo decreto Neo-conversis præcepisse, ut Ecclesiasticis suis Superioribus parerent, seu quod idem esset, ad Religionem Catho-

(\*) Vix credibile est, quod Lutherani benigna hac excusatione: scilicet illos non bene in Lutheri doctrina esse instructos, absolvent illos, qui se suæ Religionis addictos simularent, & tamen exterius profiterentur Christum Dominum in Cruce desperasse, & damnatum fuisse, Deumque Patrem ac Spiritum Sanctum, non item & Filium profitendum esse, aut dicerent Lutherum, ejusque uxorem Catharinam (sicut de B. Virgine, SS. Petro, Anna, Augustino, & Joanne Nepomuceno Silesburgenses blasphemè enuntiarunt) in infimo inferni angulo hæerere, & stercore &c. (pudor calamum excutit).

tholicam reverterentur. Ad quartum: Sæc. XVIII.  
emigrandi copiam aut serius, aut fors A. C. 1731.  
non in tempore fuisse datam, ac duntaxat sub implicita conditione, si sese subjecerint, id est, si ad Religionem Catholicam reversuri essent.

Postea Legati testimonia, quibus temerarii rusticorum ausus comprobati fuere, enervare moliti sunt. I. Quia hæc inquisitiones non ab aliis confectæ sunt, quam ab Ecclesiasticis & Laicis, qui ipsimet hæc gravamina intulere. II. Quia sunt Judices in propria caussa, proin suspecti. III. Quia nulli Protestantes ejusmodi inquisitionibus interfuerunt, quamvis hi in negotio religionis, ubi de beneficio emigrandi agitur, ex pace Westphalica jus quæsitum habeant (\*). His expositis Legati nuperum Cæsaris scriptum ad Ratisbonensem

(\*) Hæc inquisitiones ex speciali Archiepiscopi mandato sæpius non a Pagorum Prætoribus, sed ab Ecclesiasticis & Laicis ejusdem Consiliariis & Administris institutæ sunt, & testes ad dicendam veritatem juramenti Religionem adacti, vel ergo ipse Archiepiscopus, omnesque ejus Consiliarii mendaces, calumniatores, & tot millium innocentium oppressores inhumani, testes perjuri & falsarii fuerunt

Sæc. XVIII. sem Magistratum impugnarunt, expo-  
 nentes, se non credere, quod quæ-  
 A. C. 1731. piam, minus vero hic Magistratus Ca-  
 tholicos Salisburgenses ad defectionem  
 sollicitarit, si vero quidam Præco  
 alii suos Amicos jam palam Augustanæ  
 Confessioni addictos Verbo Dei vel  
 teris ad patientiam, quietem & obedien-  
 tiam excitarint, id pace Westphalia  
 prohibitum non esse; postea veteres  
 suas querelas innovarunt de Erthalen-  
 sibus, Auffseesianis & Centhgrafen-  
 prolibus. Demum ad tollendos Salis-

runt, quod vel cogitare, reverentia, &  
 charitas, ac sana ratio prohibet, vel hæc in-  
 quisiones & testium depositiones fuerunt legi-  
 timæ & ordine juris factæ, quod Adversari-  
 fateri coguntur, secus pariter de integritate  
 eorum dubitari posset, qui de duorum Emi-  
 grantium doctrina die 20. Nov. 1731. & alio-  
 rum trium innocentia Memmingæ 3. & 5. Julii  
 1732. testati sunt, cum in propria causa ju-  
 dices, de cæco Religionis Zelo suspecti, ju-  
 desque, quos tanquam benevolos Receptores  
 sibi demereri, emigrantium plurimum inter-  
 erat, esse videantur, & ejusmodi examini-  
 bus nullus Archiepiscopi Administer adfuit,  
 qui tamen in suos subditos jus quæsitum ha-  
 buisset.

burgensium motus Cæsari tanquam oportunitissimum medium proponunt Sæc. XVIII. A. C. 1731. LOCALEM *commissionem* ab utriusque Religionis statibus suscipiendam: hæc autem tum superflua videbatur, cum Archiepiscopus rebellibus suis subditis emigrandi facultatem jam concessisset, & seditiosi San- Joannenses die 17. Nov. 1731. in suo libello supplici ad Archiepiscopum facti fuissent, decretum de emigrando poenam esse, *quam ipsi vel maxime promeriti fuissent, & ipsos de sua petulantia ex corde pænitere: id autem quod factum esset, infectum fieri haud posse.*

## §. XXIX.

*Emigrationis terminus ab Archiepiscopo præfixus.*

Crescente indies rebellium petulantia, & seductionis periculo res ad eam deducta erat necessitatem, ut Princeps eis vel publicum sectæ suæ exercitium indulgere, vel emigrationem præcipere cogeretur; utrumque perardui negotii opus; quippe tot millium a patria excessus ærario publico vel maxime noxius, sectariæ autem Religionis libertas æternæ Catholicorum salutis perquam periculosa; præsertim cum perjuratos testes comprobatum esset, *Hist. Eccles. Tom. LXXIII. Oo Ca-*

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

Catholicorum quamplurimos minis, promissis, alimentorum omnisque opum subtractione aliisque mediis ad defectivum inductos, alios vero ab hisce rebellibus invitos ac reluctantes apostatarum catalogo fuisse insertos: Maluit tamen Archiepiscopus maximam suorum reddituum jacturam pati, quam et Sectariorum consortio fidelium subditorum salutem seductionis periculo exponere: Statuit ergo, rebellibus emigrandi modum & terminum præscribere; hancque in rem die trigesima prima Octobris edictum promulgari jussit, in quo temerariis rebellibus suis fuscis expositis invictam suam patientiam, indulgentiam, & tot paternam monita ac consilia nequiter elusa questus, declarabat, quod quidem illos tanquam seditiosos & perfidos jam dudum promerita poena castigare potuisset, prævalente tamen paterna ejus charitate adhucdam per encyclicas literas seditiosos hosce ac in ipsum Principem suum, patriamque perduelles subditos ad debitam obedientiam, subjectionem, juratamque fidelitatem hortari voluerit. His ipsis tamen monitis se adeo nihil profecisse memorat, ut potius, sicut antea, temeritate haud toleranda Principis sui literas contumeliosius verbis & factis dehonore, ipsi-

ipſiſque Prætoribus aliisque in ſaciem Sæc. XVIII.  
 oggerere non erubeſcerent: *Principem* A. C. 1731.  
*non eſſe eorum Dominum, nil ſibi cum ipſo*  
*eſſe &c.* Inde vero Archiepiſcopus  
 optime inferebat, vanum fuiſſe eorum  
 prætextum & querelas de oppreſſa Re-  
 ligione, aliisque oneribus, illos reipſa  
 omnimodam a ſubjectione libertatem  
 obtendiſſe, & Statum in Statu erigendi  
 occaſionem quæſiſſe: eoque colluſaſſe  
 poſt iteratum interdictum continuatas  
 conjurationes, conventicula, Catholi-  
 corum Tempſa frequentandi inhibiti-  
 ones propria auctoritate factas, impias  
 & ſeditioſas Conciones, convocato e-  
 tiam per tympana vel ſclopos populo,  
 in pluribus ædibus, aliisque locis ha-  
 bitas &c. His ſubjunxit Archiepiſco-  
 pus: Propter hæc ſeditiones in le-  
 gitimum ſuum Principem motas, nec  
 non propter publicæ quietis perturba-  
 tionem, non autem propter Religio-  
 nem Coryphæos & præcipuos tumul-  
 tum Auctores fuiſſe cuſtodix datos,  
 nec tamen propterea ceteros ad ſaniora  
 rediſſe, ſed potius, ut captos in liber-  
 tatem aſſerent, & fideles ſubditos  
 aggredierentur, novas conjurationes  
 altero mane iniſſe, & quamvis per  
 milites ab hoſtili invaſione præpediren-  
 tur, paſſim tamen ſeditioſa habuiſſe  
 conventicula, ſæpiusque in ſuum Prin-  
 cipem

Sæc. XVIII. A. C. 1731.          cipem horrenda effudisse convitia, creatisque inter se novis Coryphæis sese Episcopaliū Prætorum mandatis opposuisse, hisque præsentibus immotam fidem suæ factionis Auctoribus data dextera jurasse: Et tamen (quod longe pejus esset) hos sub ementito oppresse Religionis & denegatæ emigrationis velamento, aliisque falsis prætextibus Protestantium opem & patrocinium implorasse expositisque pluribus mendaciis pœna dignissimis non modo in finitimis Provinciis seditionem, sed & in toto Romano Imperio belli flammam excitare molitos esse:

„Nunc vero, prosequatur Archiepiscopus, nec Domini ac Principis, & Archiepiscopi dignitas, nec commissa Nobis potestas permittere videtur, ut publicæ quietis ac securitatis perturbatores in seditiosis suis ausibus, & supra enarratis sceleribus diutius impune permaneant, cumque eorum petulantia plusquam sexcentis relationibus, haustis notitiis, juratis inquisitionibus, testibus, literis, & occulari experientia abunde comprobata sint, ac insuper memores simus, editorum, quibus Prædecessores nostri tam de fidei rebus, quam de hæresibus suspectis subditis, juxta Imperii leges prospexere, aliunde vero Nos Domino Deo

„Deo rationem reddere non audere-  
„mus, si tanquam Princeps Ecclesia-  
„sticus in Archiepiscopatu, in quo per  
„mille ducentos annos nunquam alia  
„præter Catholicam Religionem vi-  
„guit, contrariam toleraremus: Ea de  
„caussa emigrationem adeo non præ-  
„pedire, ut potius eam promovere  
„adstringimur, ut a ceteris nostris sub-  
„ditis, & finitimis Austriæ ac Bavarie  
„Provinciis seductionis periculum sub-  
„moveamus: Statutum igitur est, ad  
„perpetuam stabilemque pacem in Ar-  
„chiepiscopatu reddendam, & præca-  
„venda majora mala, refractarios &  
„seditiosos hosce homines, qui Archi-  
„episcopatum tot totiesque repetitis  
„intestinis tumultibus vexarunt, radi-  
„citus extirpare, præcipue cum jure  
„timendum, eos deinceps quoque, uti  
„hactenus nostram Provinciam crebris  
„turbis molesturos, & insuperhabitis  
„Pastorum, qui eos sine vi aut coactio-  
„ne unice mansuetudinis via ad rectam  
„semitam reducere conati sunt, moni-  
„tis, & sprete Pastoralis nostra sollici-  
„tudine in sua pervicacia perseveratu-  
„ros. Quocirca necessarium duximus  
„promulgato nostro edicto omnibus &  
„singulis, qui palam vel occulte sese  
„Augustanæ vel Calvinianæ Confessioni  
„addixerunt, pro nobis sicut & cuilibet  
O o 3 „Im-

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Sæc. XVIII. „ Imperii Statui competente jure refer-  
 A. C. 1731. „ mandi, & emigrationem præcipienti  
 „ mandamus I. ut omnes seditionis  
 „ rei, ac uni ex toleratis Religionibus  
 „ dediti sub gravissimis pœnis ex omni-  
 „ bus Salisburgensis Provinciæ locis  
 „ excedere teneantur, & quidem I.  
 „ Ex his famuli, ancillæ &c. intra octi-  
 „ duum cum suis sarcinis sine spe gra-  
 „ tiæ emigrent. III. Illi, qui in  
 „ Archiepiscopi servitiis sunt, a die pu-  
 „ blicati hujus edicti suis officiis & fi-  
 „ lariis privati sint. IV. Sicut ex ve-  
 „ teri more nullus nisi Catholicus in  
 „ Salisburgensi ditione jure civitatis do-  
 „ natus fuit, ita omnes, qui se sectæ  
 „ addictos declararunt, jure civitatis  
 „ & opificii spoliuntur & emigrare te-  
 „ neantur. V. Ex his bonorum immo-  
 „ bilium possessores utriusque sexus,  
 „ quamvis ob seditionem & alia scelera  
 „ beneficio emigrationis indigni sint,  
 „ nihilominus singulari hac gratia po-  
 „ tiantur, ut pro rata tributi, quod de  
 „ suis bonis pendent, unius, vel duorum  
 „ aut trium mensium terminum emi-  
 „ grationis habeant, intra quem tamen  
 „ sua bona vendant, & interea unum  
 „ famulum vel ancillam suæ sectæ reti-  
 „ nere permittantur. VI. Reservata  
 „ autem nobis pœna in eos, qui hæresim  
 „ in Imperio nunquam toleratæ nomen  
 „ de-

„dederunt, ceteris, qui de seditione <sup>Sæc. XVIII.</sup>  
 „vel rebellionē postulati non fuerint, <sup>A.C. 1731.</sup>  
 „emigrationis beneficium, & si resi-  
 „puerint, veniæ gratia impendatur,  
 „VII. Illi, qui ob temporalium metum  
 „ignari quid crederent, se Lutheranæ  
 „sectæ addixerunt, vel ad palliandam  
 „suam seditionem se fidei Catholicæ  
 „addictos simularunt, nisi intra quin-  
 „decim dies ab instituta Commissione  
 „sui erroris pœnitentiam egerint, &  
 „se Catholicos esse professi fuerint, in  
 „hoc edicto comprehendantur, nec  
 „caussari possint, se inscios & invitos  
 „falso ad Lutheranorum catalogum  
 „fuisse relatos, nisi inculpatis moribus  
 „& jurato testimonio hoc falsi crimen  
 „comprobare possint. VIII. Hos, qui  
 „quamvis nec clam nec publice sectæ  
 „nomen dedissent, de ea tamen suspecti  
 „vel libros prohibitos retinere depre-  
 „hensi sunt, Administrum tam Ecclesia-  
 „stici quam Laici juridice, sine omni  
 „tamen vel pecuniaria vel Ecclesiastica  
 „pœna interrogent, an sint Catholici  
 „vel Sectarii, si primum, eos ad incul-  
 „patam vitam, & rejiciendos ejus-  
 „modi libros hortentur, si secundum,  
 „eis conscientie libertatem relinquunt,  
 „denuntient tamen, ut intra terminum  
 „ab Imperii legibus præfixum divendi-  
 „tis bonis, & persoluta ob emigratio-  
 „nem

Sæc XVIII. „nem debita præstatione ubique coe  
 A. C. 1731. „sueta e patria excedant. IX. Illi  
 „vero, qui Religioni in Imperio tol-  
 „ratæ addicti, nec seditionis nec tra-  
 „resis convicti sunt, Administrum  
 „auxilium ad commodam emigratio-  
 „nem præstare teneantur, nec de e-  
 „rum nativitate, opificio, honesta  
 „moribus &c. petita testimonia eis te-  
 „negent, minus vero præter consu-  
 „tum tributum emigrationis quicquam  
 „ab illis exigant, sed eis tutum com-  
 „meatum per omnes Præfecturas præ-  
 „stent. X. Emigraturi omnes ante  
 „discessus terminum sese coram suis  
 „Superioribus sistant, & perfoluto emi-  
 „grationis tributo securitati publicæ  
 „litteras petant. XI. Administrum hu-  
 „jus edicti executionem accuratam ur-  
 „geant, in transgressores post evolu-  
 „tum terminum inquirent, eosque de-  
 „bita pœna mulctatos ad emigrandum  
 „compellant. „ Hoc edicto Salisbur-  
 „gensis Archiepiscopus ac Princeps Pro-  
 „vinciam suam ab hac sectariorum fœce  
 „expurgatum, & Imperii legibus hæc  
 „in re satisfactum iri sperabat: Nihil-  
 „minus Daniæ Regis Orator Joannes de  
 „Holze die decima Novembris Salisbur-  
 „gensi Legato intimabat, ut Archiepi-  
 „scopum eo induceret, ut hæcæ rusticis  
 „aut liberum Religionis exercitium per-  
 „mit-

mitteret, aut juxta pacis Westphalicæ Sæc. XVIII.  
 præscriptum liberam emigrandi facultatem daret: San- Joannes quoque A. C. 1731.  
 & Lichtenbergenses aliique rustici terminum emigrationis prolongari, humillime ab Archiepiscopo petebant. Horum precibus inclinatus Princeps die 29. Novembr. indulgit, ut terminus prolongetur usque ad festum S. Georgii, & illi, qui intra hoc tempus bona sua dividere non potuerint, eorum curam & administrationem Catholicis usque ad Annum 1734. committere, & filii ac filiæ apud suos Parentes, quibus hæc prolongatio indulta est, remanere valeant, præsertim vero gravidæ aut lactantes foeminae usque ad commodum tempus tolerentur.

§. XXX.

*Caroli VI. Imperatoris responsum ad Ratisbonensium Legatorum literas.*

Pro emigraturis, ut supra memoravimus, deprecabantur Ratisbonenses Principum A catholicorum Oratores, quibus Carolus VI. Imperator hoc anno die sexta Decembris rescribi jussit, „pensatis omnibus, quæ Salisburgo „relata fuissent, *localem commissionem* „non esse necessariam; nil enim aliud „ab

Sæc. XVIII. „ ab Augustanæ Confessionis Principibus  
 A. C. 1731. „ bus peti, nisi ut hisce rusticis bene-  
 „ cium emigrationis ad normam paci-  
 „ Westphalicæ concederetur, nec  
 „ emigratio valde difficilis redderetur.  
 „ Salisburgensem vero Archiepiscopum  
 „ jam fuisse admonitum, ut hac in re  
 „ nihil eorum prætermitteret, quæ  
 „ præfatis subditis juxta Imperii lega-  
 „ desiderari possent, Cæsarem quoque  
 „ supremi pacis Westphalicæ Executo-  
 „ ris partes gnaviter expleturum, &  
 „ quæ hucusque in favorem Archiep-  
 „ scopi præstitisset, vicinitatis jure  
 „ pacis conservandæ studio, non autem  
 „ rusticis Imperii legum, & præsertim  
 „ pacis Westphalicæ indulta immine-  
 „ di aut subtrahendi animo fecit  
 „ &c. Hæc Imperator, nec tamen  
 propterea Protestantes cessabant Rati-  
 bonæ altum clamare, minari, & de  
 pace Westphalica apud Cæsarem querere,  
 omnesque intendere nervos, ut rebel-  
 lionis luce meridiana clarius compre-  
 batæ culpam a factiosis hisce subditis  
 amolirentur. Querebantur etiam, quod  
 Salisburgensis Archiepiscopus Lub-  
 ranis Principibus, quorum ditione  
 hi rustici pertransirent, de eorum oc-  
 ventu nec minimam dedisset notitiam,  
 cum tamen his a Salisburgensi Senatu  
 & Prætoribus literæ tutum iter præ-  
 stantes

stantes typis excusæ, quotquot petebantur, datæ fuissent, atque in illis omnes status, & officiales rogarentur, ut hisce emigrantibus non modo liberum transitum concedere, sed requisiti omnem eis opem præstare velint: Ampliora certe Catholici ex Protestantium ditione emigrantes, si forte vel leviter de rebellionē *suspèdi* fuissent, sibi non pollicerentur. Nihilominus tamen ipsemet Archiepiscopus Salisburgensis datis ad Carolum Albertum Bavarix Electorem literis liberum comitatum hisce Agrestibus concedi petebat, ut constat ex ejusdem Electoris mandato ad suos Prætores die decima quinta Decembris dato, vi cujus injunctum, ut eis nulla omnino molestia aut contumelia inferretur, sed alimenta, aliaque necessaria pro parata pecunia (non petito transitu censu) suppeditarentur.

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

§. XXXI.

*Prima Emigrantium cohors Kauffburum & aliorum delata.*

Tandem octingenti circiter Salisburgenses rustici, comitante eos Archiepiscopali Commissario Schongavium die vigesima quinta Decembris pervenerunt: Dati fuere ex Archiepiscopi clementia cuilibet pauperi in singu-

Sæc. XVIII.

A. C. 1731.

singulos dies ad sustentationem sex  
 cigeri: Nihilominus tamen, cum Con-  
 missarius eos non nisi Schongavium  
 que conducere iussus reditum par-  
 hi rustici ad locum Augustanæ Con-  
 sioni addictum deduci, tanta importu-  
 tate ab eo petebant, ut eidem vim  
 illaturos minitarentur: Horum igni-  
 violentia expugnatus, die vigesima  
 septima illos usque ad pagum Do-  
 lerithum comitabatur, inde vero Jo-  
 sephi Gabrielis Kans Pro - Præfecti  
 Schongaviensis jussu per Antonium  
 Bûchler Præfecturæ Tabellarium in-  
 clinato jam sole Kauffburgum ingressus  
 sunt, nonnullis poenitentia ductis  
 ad patriam reversis, ceteris omnibus  
 quid crederent, ignaris, & ob solam  
 contumaciam Lutheranis: Hæc de  
 præfatus Tabellarius coram Kauff-  
 rensi Magistratu testabatur. Porro ex  
 hisce sexaginta tres in urbe reman-  
 runt, a civibus Lutheranis perbenevolos  
 excepti: alii numero trecenti viginti  
 sex Memmingam, & centum nonaginta  
 septem Augustam, & denique centum  
 quinquaginta Campidonum abire die  
 30. Decembr. jussi sunt. Sequenti die  
 trecenti quadraginta quatuor Memmingam  
 pervenere, ad quos die prima Janu-  
 nuarii alii centum sexaginta & unus,  
 qui a Campidonensi Præfecto L. B. de  
 Frey

Sæc. XVIII.  
A. C. 1731.

Freyberg transitu prohibiti sunt, accessere: ex his Memmingani Cives nonnisi ducentos quadraginta exceperunt, ceteros vero circiter ducentos sexaginta Ulmam (Bibaracenses enim nullum ex his rusticis admittebant) abduxerunt. Die autem vigesima prima Martii Memminganus Senatus datis ad Salisburgensem Archiepiscopum literis supplicabat, ut hisce miseris relicta eorum bona restitui juberet. Ad hæc Archiepiscopus die decima Aprilis rescribi jussit, quod ad compensationem maximorum sumptuum, quos ad sopiendam rebellionem ab eis concitatam ærarium Principis tulisset, jure merito exiguæ illorum facultates retineri potuissent, aliunde vero ipsis, si concessa emigrationis prolongatione uti voluissent, integrum fuisset, sua bona plus offerenti pro arbitrio divendere, nihilominus Archiepiscopus die quinta Aprilis ex singulari clementia præcepisset, ut omnia eorum bona divenderentur, & pecunia inde hausta usque ad obulum eis commoda occasione transmitteretur. Denique die secunda Januarii centum quinquaginta quinque exules ad Campidonensem Urbem A catholicam pervenere, ex quibus nonaginta sex retenti sunt, ceteris Lautkircham missis.